
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 
UFFICIO DIRIGENZA PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1137 
 

in data 06/06/2023 
 
Oggetto: CIG 9733557157  - SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO E 
GESTIONE IN S.I.R. DEI SINISTRI IN AMBITO DI RESPONSABILITA’ CIVILE 
VERSO TERZI (RCT)  MESI 36 AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 
76/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2020/0  2023  
 Impegno  71/0  2024  
 Impegno  24/0  2025  
 Impegno  2021/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1397 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG 9733557157  - SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO E 
GESTIONE IN S.I.R. DEI SINISTRI IN AMBITO DI RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO 
TERZI (RCT)  MESI 36 AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021   
  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022  con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

Dato atto che è necessario acquistare il servizio di brokeraggio assicurativo e gestione in S.I.R. dei 

sinistri in ambito di responsabilità civile verso terzi (RCT) per la durata di 36 mesi; 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto degli 

artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 

dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 così come modificato dell’art 1 comma 130dellaL.145 del 30 

dicembre 2018 , secondo cui anche gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, D.P.R. 05.10.2010, n. 327; 

 

Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non risulta esistente 

una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza regionale SCR avente 

ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura e pertanto non è 

possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 488/1999; 

 

Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che il servizio in oggetto è 

offerto sul MePa da operatori economici abilitati al Bando Servizi – categoria Servizi di supporto 

specialistico, che sono tecnicamente qualificati per l’affidamento di che trattasi; 

Dato atto che: 

- in data 20/12/2022 è stata avviata apposita esplorazione del mercato mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio Telematico e nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito internet del Comune di un avviso per la ricerca di manifestazioni di interesse da 



  

parte di operatori economici del settore, corredate di proposta tecnica ed economica, con 

scadenza fissata per il giorno 13/01/2023 alle ore 12:00;  

- entro il termine sono pervenute n. 5 manifestazioni di interesse, dall’esame delle quali è 

risultata la più rispondente alle esigenze del Comune quella del costituendo RTI Marsh 

spa/Marsh Advisory srl, come da istruttoria del Rup sottoscritta in data 19/03/20223 e 

conservata agli atti del Servizio Contatti di Servizio e Cimiteri; 

 

Dato atto altresì che: 

- in data 24/03/2023 è stata quindi avviata la Trattativa Diretta  n. 3498213 sul portale Me.Pa. 

con l’operatore economico Marsh spa, quale mandataria del costituendo RTI Marsh 

spa/Marsh Advisory srl, relativa al servizio in oggetto; 

- in data 29/03/2023 il sopracitato operatore economico ha risposto alla Trattativa Diretta 

confermando la proposta tecnica ed economica già presentata in sede di manifestazione di 

interesse; 

 

Rilevato che: 

- il servizio in oggetto ha un valore complessivo di € 59.594,55 (IVA esclusa); 

- il prezzo per il servizio di gestione dei sinistri in S.I.R. (Self Insurance Retention) risulta pari 

a € 1,17 + IVA all’anno, ossia per complessivi € 3,51 + IVA in 36 mesi, ritenuto congruo; 

- il prezzo unitario a sinistro per le eccedenze rispetto al numero medio annuo di sinistri 

indicato nel capitolato (art. 1.4 paragrafo 5) risulta pari a € 0,01 + IVA, ritenuto congruo; 

 

Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento - ai sensi dell'art. 1 c. 2 

legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021 - al costituendo RTI Marsh 

spa/Marsh Advisory srl, con sede presso la mandataria in Milano, Via Bodio n.  33, codice fiscale 

e P.IVA 01699520159 dell’esecuzione del SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO E 

GESTIONE IN S.I.R. DEI SINISTRI IN AMBITO DI RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI 

(RCT) CIG 9733557157  per mesi 36, per il valore complessivo ed i prezzi unitari sopra indicati; 

 

Stabilito che il servizio dovrà essere svolto alle condizioni di cui al contratto composto dai seguenti 

documenti: 

- Capitolato speciale (all. A); 

- Relazione tecnica illustrativa (All. B); 

- Stima economica del servizio (All. C); 

- Quadro economico degli oneri complessivi per l’acquisizione del servizio (All. D); 

- Dichiarazione di assenza oneri di interferenza (All. E); 

- Proposta tecnica ed economica dell’operatore economico (All. F);  

che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

Precisato che: 

- “l’Amministrazione per il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non sosterrà alcun onere 

finanziario diretto, né presente, né futuro, per compensi, rimborsi o quant'altro, poiché l'attività 



  

dell’Appaltatore sarà remunerata dalle compagnie assicuratrici applicando sul premio di polizza la 

percentuale di provvigione” come stabilito nel capitolato speciale all’art.  1.4; 

- la spesa complessiva a carico del Comune è pari a € 3,51 + IVA  per il servizio di gestione 

sinistri in S.I.R. per mesi 36, oltre all’eventuale importo per la gestione dei sinistri in 

eccedenza rispetto a quanto indicato nel citato art. 1.4, che sarà finanziato se necessario; 

Precisato altresì che, come stabilito nel capitolato speciale all’art. 6.8,  l’affidatario, prima dell’avvio 

del servizio, sarà nominato Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del 

Regolamento (UE) 2016/679, con apposito contratto in forma scritta e relative clausole; 

Dato atto che sono state acquisite - in data 13/01/2023 in sede di manifestazione di interesse (prot. 

gen. n. 4984) ed in data 29/03/2023 in sede di Trattativa Diretta sulla piattaforma Mepa - apposite 

dichiarazioni sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e sul 

possesso dei requisiti speciali richiesti dall’avviso esplorativo succitato, conservate agli atti; 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate con Deliberazione 

ANAC n. 206/2018 - la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti del citato operatore 

economico, effettuata anche mediante AVCPASS,  è da ritenersi conclusa favorevolmente, come da 

istruttorie agli atti; 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG 9733557157; 

Precisato che: 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D.lgs 

33/13; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, come previsto 

dal sistema Mepa mediante sottoscrizione in forma digitale del contratto tramite sistema 

medesimo in forma di scrittura privata; 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del  D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto Arch. Angelo Demarchis, Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e Reti; 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990,  degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti, nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente 

atto; 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 



  

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi dell'art. 1 c. 2 del 

DL 76/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 del DL 77/2021 al costituendo RTI Marsh 

spa/Marsh Advisory srl, con sede presso la mandataria in Milano, Via Bodio n.  33, codice 

fiscale e P.IVA 01699520159 dell’esecuzione del SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO E GESTIONE IN S.I.R. DEI SINISTRI IN AMBITO DI RESPONSABILITA’ 

CIVILE VERSO TERZI (RCT) CIG 9733557157 per mesi 36; 

 

2. di stabilire che il servizio dovrà essere svolto alle condizioni di cui al contratto composto dai 

seguenti documenti: 

- Capitolato speciale (all. A); 

- Relazione tecnica illustrativa (All. B); 

- Stima economica del servizio (All. C); 

- Quadro economico degli oneri complessivi per l’acquisizione del servizio (All. D); 

- Dichiarazione di assenza oneri di interferenza (All. E); 

- Proposta tecnica ed economica dell’operatore economico (All. F);  

       che qui si approvano e che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

3. di stabilire altresì, come richiamato all’art. 6.8 del Capitolato speciale  (all. A) che l’affidatario, 

prima dell’avvio del servizio, sarà nominato Responsabile del trattamento dei dati personali ai 

sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679, con apposito contratto in forma scritta e 

relative clausole 

 

4. di precisare che: 

- il servizio in oggetto ha un valore complessivo di € 59.594,55 (IVA esclusa); 

- il prezzo per il servizio di gestione dei sinistri in S.I.R. (Self Insurance Retention) risulta 

pari a € 1,17 + IVA all’anno, ossia per complessivi € 3,51 + IVA in tre anni; 

- il prezzo unitario a sinistro per le eccedenze rispetto al numero medio annuo di sinistri 

indicato nel capitolato (art. 1.4 paragrafo 5) risulta pari a € 0,01 + IVA, che sarà 

finanziato se necessario; 



  

- la spesa a carico del Comune è pari a € 3,51 + IVA per il periodo di 36 mesi, per un 

valore complessivo di € 4,29 IVA 22% inclusa, per le motivazioni in premessa 

esplicitate;  

 

5. di dare atto che, la spesa complessiva da finanziare pari a €. 4,28 IVA inclusa trova copertura 

come segue: 

- € 1,43 al capitolo 1701023 – CDC 9141 Assicurazioni - CDR 6231 Gestione 

Assicurazioni – Bilancio 2023, 

- € 1,43 al capitolo  1701023 – CDC 9141 Assicurazioni – CDR 6231 Gestione 

Assicurazioni  – Bilancio 2024, 

- € 1,43 al capitolo  1701023 – CDC 9141 Assicurazioni - CDR 6231 Gestione 

Assicurazioni   – Bilancio 2025, 

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 

Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della 

presente determinazione; 

 

6. di impegnare la somma di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale 

contributo di gara, secondo quanto stabilito dalla Delibera 621/2022 della stessa Autorità, sul 

CDC 9141 Assicurazioni CDR 6231 Gestione Assicurazioni capitolo 1701023 – Bilancio 2023, 

come dal sopra citato visto di regolarità contabile; 

 
7. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

8. di dare atto  che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il  

sottoscritto Arch. Angelo Demarchis, Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e Reti; 

 

9. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990,  degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 

destinatari del presente atto; 

 

10. di demandare al Settore Ragioneria Bilancio, Tributi e servizi demografici per quanto di 

competenza. 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 04/06/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.1397 del 28/05/2023

06/06/2023Data: Importo: 1,43

Oggetto: CIG 9733557157  - SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO E GESTIONE IN S.I.R. DEI SINISTRI IN AMBITO DI
RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI (RCT)  MESI 36 AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME
MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 1.037.631,96
983.680,23

1,43
983.681,66

53.950,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 600.871,66

600.840,23

1,43

600.841,66

Disponibilità residua: 30,00

Capitolo: 1701023

Oggetto: ASSICURAZIONI

Progetto:

9141 - ASSICURAZIONI

6231- GESTIONE ASSICURAZIONIResp. servizio:

2023 2020/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2020/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2020/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 06/06/2023

9733557157C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.1397 del 28/05/2023

06/06/2023Data: Importo: 1,43

Oggetto: CIG 9733557157  - SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO E GESTIONE IN S.I.R. DEI SINISTRI IN AMBITO DI
RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI (RCT)  MESI 36 AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME
MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 842.798,22
0,00
1,43
1,43

842.796,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 406.037,92

0,00

1,43

1,43

Disponibilità residua: 406.036,49

Capitolo: 1701023

Oggetto: ASSICURAZIONI

Progetto:

9141 - ASSICURAZIONI

6231- GESTIONE ASSICURAZIONIResp. servizio:

2024 71/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 71/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 71/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 06/06/2023

9733557157C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.1397 del 28/05/2023

06/06/2023Data: Importo: 1,43

Oggetto: CIG 9733557157  - SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO E GESTIONE IN S.I.R. DEI SINISTRI IN AMBITO DI
RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI (RCT)  MESI 36 AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME
MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021

Bilancio
Anno: 2025

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 842.768,22
0,00
1,43
1,43

842.766,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 406.037,92

0,00

1,43

1,43

Disponibilità residua: 406.036,49

Capitolo: 1701023

Oggetto: ASSICURAZIONI

Progetto:

9141 - ASSICURAZIONI

6231- GESTIONE ASSICURAZIONIResp. servizio:

2025 24/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 24/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 24/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 06/06/2023

9733557157C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.1397 del 28/05/2023

06/06/2023Data: Importo: 30,00

Oggetto: DIRITTI ANAC CIG 9733557157  - SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO E GESTIONE IN S.I.R. DEI SINISTRI IN
AMBITO DI RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI (RCT)  MESI 36 AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL
76/2020, E  MODIF.

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 1.037.631,96
983.681,66

30,00
983.711,66

53.920,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 600.871,66

600.841,66

30,00

600.871,66

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1701023

Oggetto: ASSICURAZIONI

Progetto:

9141 - ASSICURAZIONI

6231- GESTIONE ASSICURAZIONIResp. servizio:

2023 2021/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2021/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2021/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0054040 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 06/06/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 06/06/2023


